
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 759, de 13 de dezembro de 2022 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CURSO DE MESTRADO 

EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2023.1 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as 

disposições do Edital n° 165/2022, alterado pelas Portarias nos. 502, 522 e 577/2022, 

publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 01, 03, 

15/09 e 05/10/2022, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos ao Curso 

de Pós-Graduação, em nível de Mestrado Acadêmico em Educação, com área de concentração 

em Educação, para o período de 2023.1, campus Universitário de Vitória da Conquista, de 

acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por ordem de classificação e linha de pesquisa. 

 

Art. 2º O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, no 

prazo de 24 h (um dia), após publicação do resultado, observando o subitem XV.3. do Edital 

nº. 165/2022.  

 

Art. 3º Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se, pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria 

Geral de Cursos (sala de pós-graduação), campus Universitário de Vitória da Conquista, nos 

dias 02 e 03 de fevereiro de 2023, das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, observando 

o subitem XII.1. do Edital nº. 165/2022. 

 

Art. 4º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo 

convocado os suplentes, respeitando a ordem de classificação e linha de pesquisa. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 759/2022 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CURSO DE 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2023.1 (EDITAL 

Nº. 165/2022) 

 
CANDIDATOS APROVADOS 

 

LINHA DE PESQUISA 1: POLÍTICA PÚBLICA EDUCACIONAL 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇ

ÃO 

ORIENTADORES  

Maisa Rose Serra De Almeida  1º lugar Drª Arlete Ramos dos Santos  

Gean César Dos Santos 2º lugar Drª Tatyanne Gomes Marques  

Vanilda Batista Ribeiro 3º lugar Drª Berta Leni Cardoso  

Auzineide Rosa Silva Pessoa  4º lugar Drª Arlete Ramos dos Santos  

Tadma Lays Dutra Dias 5º lugar Drª Iracema Oliveira Lima  

Renata Nunes Duarte Dias 6º lugar Dr Adenilson Souza Cunha Júnior  

Elaine Cristina De Souza  7º lugar Drª Leila Pio Mororó  

Juliana Barbosa Da Silva 8º lugar Drª Ennia Débora Passos Braga Pires  

Karina Cardoso Esteves 9º lugar Drª Tatyanne Gomes Marques  

Janete Perereira Da Silva 10º lugar Drª Ennia Débora Passos Braga Pires  

Magnara Moreira Santos Dias 11º lugar  Drª Leila Pio Mororó  

CANDIDATOS SUPLENTES  

Isaías Teixeira Dos Santos 12º Lugar   

Adriele Oliveira Costa 13º Lugar  

Yure Oliveira Santos 14º Lugar  

Sandra Maria Lopes Soares 15º Lugar  

 

LINHA DE PESQUISA 2: CURRÍCULO, PRÁTICAS EDUCATIVAS E DIFERENÇA 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇ

ÃO 

ORIENTADORES  

Adejan Santos Dias Batista  1º lugar Drª Nubia Regina Moreira  

Valdir Aparecido Viana 2º lugar Dr Reginaldo Santos Pereira  

Jeane Silva Lima 3º lugar Drª Edmacy Quirina de Souza  

Daisy Souza dos Santos  4º lugar Drª Nubia Regina Moreira  

Enedina Cristina Soares Azevedo 5º lugar Drª Cecília Conceição Moreira Soares  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Silva 

 

 

 

LINHA DE PESQUISA 3: FORMAÇÃO, LINGUAGEM, MEMÓRIA E PROCESSOS DE 

SUBJETIVAÇÃO 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇ

ÃO 

ORIENTADORES  

Alice Angélica Mafra  1º lugar Drª Denise Aparecida Brito Barreto  

Manuella Souza Ferraz 2º lugar Dr Luiz Artur dos Santos Cestari  

Bruno Lacerda Santos 3º lugar Drª Nereida Maria Santos Mafra 

Benedictis 

 

Ana Carla de Souza Ferraz  4º lugar Dr Luiz Artur dos Santos Cestari  

Ana Flávia Magalhães Coelho Castro 5º lugar Drª Nayara Alves de Sousa  

Luan Tigre Viana 6º lugar Drª Priscila d’Almeida Ferreira  

Luana Pereira Silveira  7º lugar Dr Anderson de Carvalho Pereira  

Crisllaine Dias Polceno 8º lugar Drª Marilete Calegari Cardoso  

Valéria Matos de Oliveira 9º lugar Drª Nereida Maria Santos Mafra 

Benedictis 

 

Jasciara Shirlley Barreto Brasil Farias dos 

Santos 

10º lugar Drª Priscila d’Almeida Ferreira  

CANDIDATO SUPLENTE  

Irismar Bastos Viana Júnior 11º lugar    

 

LINHA DE PESQUISA 4: CONHECIMENTO E PRÁTICAS ESCOLARES 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇ

ÃO 

ORIENTADORES  

Ismênia da Silva Vieira 1º lugar Drª Rita de Cássia S.N. Ferraz  

Jennifer Caroline Cerqueira Ribeiro 2º lugar Drª Rita de Cássia S.N. Ferraz  

Mariana Ferreira Bittencourt 3º lugar Dr Edinaldo Medeiros Carmo  

Ana Cláudia Pereira Sampaio 4º lugar Drª Andrecksa Viana Oliveira 

Sampaio 

 

Érica Augusta Soares Mendes  5º lugar Drª. Lúcia Gracia Ferreira Trindade  

Débora Costa Assunção 6º lugar Drª. Andrecksa Viana Oliveira 

Sampaio 

 

Tatiane Pinheiro Ribeiro 7º lugar  Drª Roselane Duarte Ferraz  

Renata Pereira Souza Brandão  8º lugar Drª Rita de Cássia S.N. Ferraz  

 

 


